



Repubblica italiana  
Provincia di Modena  
**COMUNE di MEDOLLA**

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

**ESTRATTO**

**Del. Nr. 000117 DEL 05/12/2023**

Oggetto: **TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEI BENI E DEI SERVIZI COMUNALI PER L'ANNO 2024. APPROVAZIONE E DETERMINAZIONE TASSO DI COPERTURA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE**

L'anno Duemilaventitre il giorno Cinque del mese di Dicembre alle ore 15:37 nella residenza municipale, appositamente convocata, si è riunita la giunta municipale.

Sono presenti:

<b>N.</b>	<b>Nominativo</b>	<b>Carica</b>	<b>Presenza</b>
1	<i>ALBERTO CALCIOLARI</i>	<i>SINDACO</i>	<i>No</i>
2	<i>GRAZIELLA ZACCHINI</i>	<i>VICESINDACO</i>	<i>Sì</i>
3	<i>FRANCA PALTRINIERI</i>	<i>ASSESSORE</i>	<i>Sì</i>
4	<i>STEFANO BONFATTI</i>	<i>ASSESSORE</i>	<i>Sì</i>
5	<i>JENNI CINQUEGRANA</i>	<i>ASSESSORE</i>	<i>Sì</i>
	<i>Presenti N. 4</i>	<i>Assenti N. 1</i>	

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il VICESEGRETARIO MARIA CHIARA GRISANTI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. **GRAZIELLA ZACCHINI VICESINDACO** assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

*Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma digitale*

## LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l'art.6 del D.L. 28/2/1983, n.55, convertito con modificazioni nella Legge 26/4/1983, n.131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

Dato atto che con la stessa delibera devono essere determinate le tariffe e le contribuzioni;

Visti:

- L'art. 243 del D.Lgs 267/2000 comma 2 che testualmente recita: *“Gli enti locali strutturalmente deficitari sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi. Tali controlli verificano mediante un'apposita certificazione che: a) il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 per cento; a tale fine sono esclusi i costi di gestione degli asili nido”*;
- l'art. 34, comma 26, D.L. n.179/2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.221 del 17/12/2012 che all'art.1 comma 26 ha modificato l'articolo unico del decreto del Ministro dell'Interno 31 dicembre 1983, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 16 del 17 gennaio 1984, al numero 18) sopprimendo le parole *«e illuminazioni votive»*;
- l'art. 172, del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita al comma 1: *“Al bilancio di previsione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11, comma 3, del D.L. n.118 del 23/9/2011 i seguenti documenti: ..... c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;*

Richiamato l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che testualmente recita: *“... Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'[articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360](#), recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.;*

Richiamato il proprio atto di Giunta Comunale n.4 del 23.01.2023 avente ad oggetto: *“Tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi comunali per l'anno 2023. Approvazione e determinazione tasso di copertura servizi a domanda individuale”*;

Richiamato l'atto di Giunta Comunale n. 97 del 11.10.2023 avente ad oggetto *“Modifica e integrazione della deliberazione di giunta comunale n. 4 del 23/01/2023 avente ad oggetto: " tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi comunali per l'anno 2023. Approvazione e determinazione tasso di copertura servizi a domanda individuale. Istituzione del nuovo servizio di concertistica”*;

Dato atto che i servizi a domanda individuale sono individuati dal Decreto Ministero dell'Interno del

*Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma digitale*

31.12.1983 e che il **Comune di Medolla gestisce autonomamente solo il Teatro Facchini**;

Dato atto che il Comune di Medolla sulla base dei dati di rendiconto della gestione dell'anno 2022 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento) non risulta essere strutturalmente deficitario e pertanto non è soggetto all'obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36% (come inizialmente disposto dall'art.1 del D.L. n.415 del 28/12/1989, abrogato dall'art.19 del D.Lgs. n.342 del 15/9/1997);

Visto lo schema di proposta predisposto dal responsabile del procedimento;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Dato atto che:

- il DUP 2023-2025 (documento unico di programmazione) e il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 sono stati approvati con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2023, secondo quanto previsto dall'allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011 punti 8 e 9;
- il PEG contabile per l'anno 2023 è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 02/03/2023;
- il PEG descrittivo 2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n.59 del 25/07/2023
- il Piano delle performances per l'anno 2023 è in fase di predisposizione;

Visto il parere favorevole del responsabile dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del d.lgs. 267 del 18/08/2000, del funzionario U.C.M.A.N., dott.ssa Sara Pareschi, che agisce come da provvedimento del Dirigente del Settore Servizi Trasversali dell'U.C.M.A.N. Avv. Barbara Bellentani prot. n. 11393 del 02.05.2023;

Ad unanimità di voti espressi palesemente per alzata di mano,

#### DELIBERA

1) di dare atto che il servizio a domanda individuale Teatro, per l'esercizio 2024 presenta le risultanze evidenziate nelle tabelle sotto riportate con una **copertura complessiva pari al 17,07%**;

2) di dare atto ulteriormente e per maggiore precisione che i comuni non deficitari non hanno l'obbligo della copertura in misura non inferiore al 36% dei costi e dei servizi a domanda individuale e che il comune di Medolla non è strutturalmente deficitario, così come esplicitato nella premessa;

3) di dare atto che a bilancio di previsione si determinano i seguenti importi come meglio indicati nel seguente schema:

TEATRO COMUNALE PREVENTIVO ANNO 2024				
ENTRATA	PIANO FINANZIARIO	CENTRO DI COSTO	NATURA DI SPESA	DA ACCERTARE
CAPITOLO				

*Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma digitale*

1520/20/01	3/1/2/1/13	TEATRO COMUNALE	INCASSI CINEMA E TEATRO	20.000,00
1500/00/01	3/1/2/1/13	TEATRO COMUNALE	NOLEGGIO TEATRO	2.000,00
			<b>TOTALE PARTE ENTRATA</b>	<b>22.000,00</b>

<b>SPESA</b>				
CAPITOLO	PIANO FINANZIARIO	CENTRO DI COSTO	NATURA DI SPESA	DA IMPEGNARE
	1/1/2_	TEATRO COMUNALE	V.C. complessivo € 34.602,27 considerare x il 2024 il 60% - G.G. complessivo € 35.219,89 considerare x il 2024 il 40% e G.L. complessivo € 47.386,20 considerare per il 2024 un mese )	38.795,37
			<b>TOTALE PERSONALE</b>	<b>38.795,37</b>
4080/00/01	1/3/1/2/999	TEATRO ACQUISTO DI BENI	ACQUISTI VARI	150,00
			<b>TOTALE ACQUISTO BENI</b>	<b>150,00</b>
4090/00/01	1/3/2/99/999	TEATRO PRESTAZIONI DI SERVIZIO	TEATRO CINEMA SPETTACOLI	14.000,00
4090/00/10	1/3/2/2/4	TEATRO PRESTAZIONI DI SERVIZIO	TEATRO SPESE DI PUBBLICITA'	1.000,00
4090/00/02	1/3/2/5/4	TEATRO PRESTAZIONI DI SERVIZIO	ILLUMINAZIONE	13.000,00
4090/00/03	1/3/2/5/5	TEATRO PRESTAZIONI DI SERVIZIO	ACQUA	1.320,00
4090/00/05	1/3/2/5/6	TEATRO PRESTAZIONI DI SERVIZIO	RISCALDAMENTO	16.000,00
4090/00/06	1/3/2/13/2	TEATRO PRESTAZIONI DI SERVIZIO	PULIZIA LOCALI	4.000,00
6530/30/01	1/2/1/6/1	IMPOSTE E TASSE	TASSA RIFIUTI TEATRO	200,00
4090/00/07	1/3/2/19/1	TEATRO PRESTAZIONI DI SERVIZIO	MANUTENZIONE PROIETTORE	2.000,00
4090/00/08	1/3/2/9/6	TEATRO PRESTAZIONI DI SERVIZIO	MANUTENZIONE ATTRZZATURE UFFICIO	400,00
4090/00/09	1/3/2/9/8	TEATRO PRESTAZIONI DI SERVIZIO	MANUTENZIONE STABILE	15.000,00
4090/10/01	1/3/2/7/99	TEATRO PRESTAZIONI DI SERVIZIO	NOLEGGIO PELLICOLE	18.000,00
4090/00/12	1/3/2/11/999	TEATRO PRESTAZIONI DI SERVIZIO	PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER SPETTACOLI/ INIZIATIVE	5.000,00
			<b>TOTALE PREST.SERVIZI</b>	<b>89.920,00</b>
			<b>TOTALE SERVIZIO</b>	<b>128.865,37</b>

<b>SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - TABELLA RIASSUNTIVA PREVENTIVO 2024</b>			
DESCRIZIONE	ENTRATA	SPESA	%

Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma digitale

<b>TEATRO COMUNALE</b>	22.000,00	128.865,37	<b>17,07</b>
<b>TOTALE/PERCENTUALE DI COPERTURA</b>	<b>22.000,00</b>	<b>128.865,37</b>	<b>17,07</b>

4) di dare atto che questo comune non gestisce altri servizi a domanda individuale;

5) di dare atto che con determinazione n.52 del 23/06/2009 del servizio tecnico è stato stabilito di non applicare il canone annuale di manutenzione dell'impianto elettrico del mercato di € 30,99 in quanto non più dovuto;

6) di approvare le seguenti tariffe dei servizi sotto elencati, per l'esercizio 2024:

### **COSTO FOTOCOPIE**

- BIANCO/NERO FORMATO A4 € 0,15
- BIANCO/NERO FORMATO A3 € 0,20
- BIANCO/NERO FRONTE RETRO A4 € 0,25
- BIANCO/NERO FRONTE RETRO A3 € 0,35
- A COLORI FORMATO A4 € 1,00
- A COLORI FORMATO A3 € 2,00
- A COLORI FORMATO A2/A1/A0 (plotter) € 15,00

Tenuto conto dell'art.65, comma 2 del D.lgs. n.217/2017, così come novellato dall'art.24, comma 2, lettera a), del D.L.n.76 del 16/7/2020, convertito dalla Legge n.120 del 11/9/2020 (c.d. Decreto semplificazioni), prevede l'obbligo di utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPa, prevista in conformità dell'art.5, comma 2 del D.Lgs. n.82 del 2005 per i pagamenti verso le Pubbliche Amministrazioni, che quindi comporta l'inserimento da parte dell'operatore allo sportello dei dati sulla piattaforma, alla stampa del bollettino e della documentazione da consegnare all'utenza per il pagamento si stabilisce che:

- per importi inferiori o uguali a € 2 non è dovuto alcun rimborso
- al di sopra di tale importo, deve essere effettuata la riscossione dell'intera cifra
- ai fini dell'esenzione del rimborso, non consentito frazionare la richiesta di copie relative agli stessi documenti da parte del medesimo soggetto;

### **LAMPADE VOTIVE**

L'art. 34, comma 26 del decreto sviluppo (D.L. 18.10.2012 n. 179) convertito nella legge 17.17.2012 n.221 ha soppresso l'illuminazione votiva dall'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale, con il presente atto vengono confermate le stesse tariffe dell'anno precedente.

Per quanto riguarda il servizio lampade votive, la tariffa annua e il contributo di allacciamento stabiliti per l'anno 2024

#### **RIMANGONO INVARIATI:**

- CANONE ANNUO PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO  
IMPONIBILE € 10,29 + I.V.A. 22% € 2,26 = € 12,55
- CONTRIBUTO ALLACCIAMENTO  
IMPONIBILE € 20,91 + I.V.A. 22% € 4,60 = € 25,51

### **TARIFFE CONCESSIONI E OPERAZIONI CIMITERIALI**

per l'anno 2024 sono così stabilite:

*Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma digitale*

DESCRIZIONE	€
<b>LOCULO SINGOLO</b>	
1° - 2° - 3° FILA	1.900,00
4° FILA	1.750,00
5° FILA	1.150,00
6° FILA - SOLO CAMURANA	750,00
SOTTOCAMMINAMENTO	206,70
<b>DUE LOCULI APPAIATI</b>	
1° - 2° - 3° FILA	6.650,00
4° FILA	6.125,00
5° FILA	4.025,00
6° FILA - SOLO CAMURANA	2.625,00
SOTTOCAMMINAMENTO	723,80
<b>TRE LOCULI APPAIATI</b>	
1° - 2° - 3° FILA	9.975,00
4° FILA	9.187,00
5° FILA	6.037,50
6° FILA - SOLO CAMURANA	3.937,50
SOTTOCAMMINAMENTO	1.085,70
<b>CELLA OSSARIO E CELLA PER CENERI SINGOLA</b>	
1° - 2° - 3° - 4° FILA	800,00
5° - 6° FILA	600,00
7° - 8° - 9° FILA	400,00
<b>AREA PER CAPPELLA DI FAMIGLIA AL MQ</b>	750,00

Le tariffe delle operazioni cimiteriali **per l'anno 2024 RIMANGONO INVARIATE:**

DESCRIZIONE	€
INUMAZIONE IN CAMPO	308,50
TUMULAZIONE SALMA - comprensiva del materiale edile occorrente	241,60
TUMULAZIONE DI RESTI O CENERI - comprensiva del materiale edile occorrente	92,50
TRASLAZIONE DI RESTI O CENERI - comprensiva di apertura, chiusura del loculo e del materiale edile occorrente	92,50
ESUMAZIONE DA CAMPO COMUNE	308,50
ESTUMULAZIONE DI SALMA - o su richiesta dei familiari, comprensiva di apertura del loculo	277,60
TRASLAZIONE SALMA - comprensiva di apertura, chiusura loculo e del materiale edile occorrente	257,00
Operazioni deposito resti in ossario comune, di dispersione delle ceneri, di deposizione delle ceneri in cimitero comune (*1)	<b>gratuita</b>
APERTURA LOCULO	41,10
CHIUSURA LOCULO	41,10

con delibera del consiglio comunale n.18 del 30/05/2011 è stato approvato il nuovo regolamento di polizia mortuaria e che con delibera di consiglio comunale n.33 del 31/08/2011 è stato abrogato il diritto fisso di

*Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma digitale*

trasporto funebre.

**Il Comune ha la facoltà di ospitare gratuitamente, negli spazi pubblici oggetto di delibera, Enti Pubblici ed Enti partecipati o iniziative in rapporto a valore sociale, culturale, educativo della proposta e ricaduta socio-economica, che sono oggetto di concessione di patrocinio oneroso da parte del Comune di Medolla con delibera di Giunta.**

### **SALE RIUNIONI**

Gli importi relativi al noleggio delle sale per l'anno 2024 sono le seguenti:

Nolo sale diverse	€ 61,48 + IVA 22%	€ 75,00
Nolo sala consiglio per celebrazione matrimoni	GRATUITO	
Nolo sala consiglio per altri noleggi (escluso i matrimoni) (somma a copertura spese di pulizia, spese utenze)	€ 81,97 + IVA 22%	€ 100,00
Nolo auditorium	€ 65,57 + IVA 22%	€ 80,00

### **TARIFE AUDITORIUM ANNO 2024**

Saggi scolastici e iniziative delle scuole di ogni ordine e grado di Medolla e dei genitori degli alunni delle scuole di Medolla

Scuole di Medolla	GRATUITO
Scuole dei Comuni dell'Area Nord	€ 25,00

Iniziative di associazioni ed Enti del terzo settore patrocinate o non patrocinate dal Comune di Medolla

1° richiesta gratuita dalla 2° richiesta nell'anno	€ 35,00
Fuori comune	€ 80,00

Iniziative e spettacoli di altri soggetti pubblico con o senza utilizzo di attrezzature (spettacolo teatrale, operetta)

Di Medolla e fuori comune, a pagamento	€ 150,00
Di Medolla e fuori comune, non a pagamento	€ 80,00

Corsi che si svolgono in più serate (prove di ballo, corsi di lingua straniera, corsi di educazione permanente e a carattere didattico...) gratuiti o a pagamento per i partecipanti	€ 35,00 a serata
---	------------------

Sindacati, Partiti, gruppi consiliari per convegni, dibattiti

Di Medolla – 1° riunione	GRATUITO
Dalla 2° in poi	€ 80,00
Partiti o gruppi consiliari fuori comune	€ 80,00

Nolo auditorium per giornata intera	€ 150,00
-------------------------------------	----------

### **PIANO TARIFFARIO PER IL NOLEGGIO DEL CINEMA TEATRO W. FACCHINI ESPRESSO IN EURO COMPRENSIVO DI IVA AL 22%**

*Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma digitale*

## TERRITORIO DI MEDOLLA

TIPOLOGIA DI SOGGETTO	INIZIATIVE A INGRESSO GRATUITO	INIZIATIVE INGRESSO A PAGAMENTO
Associazione senza scopo di lucro iscritte al registro delle forme associative del Comune di Medolla (per la messa in scena di uno spettacolo una volta l'anno)	ESENTE	€ 150,00
Associazione senza scopo di lucro iscritte al registro delle forme associative del Comune di Medolla (per ogni successiva iniziativa, prove comprese)	€ 150,00	€ 250,00
Consulta del volontariato e associazionismo (6 volte l'anno per iniziative culturali e del tempo libero)	ESENTE	€ 150,00
Consulta del volontariato e associazionismo (per ogni successiva iniziativa, prove comprese)	€ 150,00	€ 250,00
Scuole di ogni ordine e grado e Fondazione scuola di Musica (per saggi per 4 volte l'anno per ogni singola scuola)	ESENTE	ESENTE
Scuole di ogni ordine e grado e Fondazione scuola di Musica (per ogni successiva iniziativa)	€ 150,00	€ 150,00
Sindacati, Partiti politici o gruppi politici rappresentati in consiglio comunale o con una sede presente sul territorio comunale (non sono compresi gli oneri per il personale previsto dalle norme in materia di sicurezza) una volta l'anno	€ 150,00	€ 400,00

## TERRITORIO FUORI MEDOLLA

TIPOLOGIA DI SOGGETTO	INIZIATIVE A INGRESSO GRATUITO	INIZIATIVE INGRESSO A PAGAMENTO
Associazione senza scopo di lucro iscritte (per prove di spettacoli, convegni, dibattiti e spettacoli)	€ 250,00	€ 350,00
Scuole di ogni ordine e grado e Fondazione scuola di Musica (per prove di spettacoli, convegni, dibattiti e spettacoli, saggi e altre iniziative (concerti di scambio culturale, progetti diversi...))	€ 150,00	€ 150,00
Comuni dell'Unione Comuni Modenesi dell'Area Nord, e ASP, (per prove di spettacoli, convegni, dibattiti e spettacoli)	€ 250,00	€ 350,00
Comuni dell'Unione Comuni Modenesi dell'Area Nord (per corsi di formazione dedicati al personale dei comuni dell'Ucman)	€ 150,00	/////
Partiti (per prove di spettacoli, convegni, dibattiti e spettacoli)	€ 300,00	€ 400,00

## TERRITORIO DI MEDOLLA E FUORI MEDOLLA

TIPOLOGIA DI SOGGETTO	INIZIATIVE A INGRESSO GRATUITO	INIZIATIVE INGRESSO A PAGAMENTO
Soggetti commerciali (es. Banche, Aziende, Studi Medici...)	€ 500,00	€ 500,00
Privati associazioni di categoria, partiti sociali (sindacati) per prove spettacoli, convegni, dibattiti e spettacoli	€ 300,00	€ 400,00

## PER TUTTI I SOGGETTI RICHIEDENTI

TIPOLOGIA DI SOGGETTO	
Produzione di eventi teatrali di soggetti no profit. Il teatro	Tariffa minima € 150,00 stabilita con

*Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma digitale*

viene concesso con delibera di giunta, che disciplina altresì la concessione e il calendario degli spazi (teatro, auditorium) per le prove	delibera di giunta in rapporto a: valore sociale, educativo, culturale della proposta e ricaduta socio-economica
Nolo teatro per celebrazione matrimonio	€ 122,95 + iva 22% = € 150,00

## **NOLEGGIO FOYER PER TUTTI I SOGGETTI RICHIEDENTI**

<b>TIPOLOGIA DI SOGGETTO</b>	
Iniziativa diverse	€ 150,00
Cerimonie e matrimoni	€ 100,00
Iniziativa formative e culturali, in relazione alla ricaduta sociale, economica, culturale, formativa la Giunta può stabilire riduzioni nella misura massima del 50% della tariffa	€ 100,00

## **DISPOSIZIONI GENERALI**

- Le tariffe succitate sono comprensive di
- Pulizie
- Custodia
- Utenze
- Utilizzo dell'impianto audio, luci e sistema di videoproiezione secondo la normale dotazione del teatro.

Per gli spettacoli teatrali, musicali e saggi: Le tariffe non comprendono il servizio di allestimento scenotecnico, smontaggio e tecnico luci e audio, eventuale noleggio materiali aggiuntivi che saranno a carico del richiedente.

Le tariffe sopra indicate non sono applicabili ad attività di proiezione cinematografica, che sono di esclusiva competenza del Comune di Medolla.

Le iniziative spettacolistiche proposte dal richiedente dovranno essere concordate con l'Amministrazione e armonizzate con la programmazione dei Servizi culturali comunali, che avrà la precedenza sul noleggio.

La presenza di operatori antincendio è a carico dei soggetti che richiedono il noleggio; il numero degli operatori è da concordare con l'Ente.

## **MICROCHIP**

con delibera di Giunta comunale n.98 del 13/11/2018 è stata definita la tariffa per l'erogazione del microchip dell'utenza dell'anagrafe canina **CADAUNO € 5,00**

## **EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA**

### **Importi relative alle ricerche di archivio (IVA COMPRESA):**

- Caricamento su supporto informatico (fornito dal richiedente) e/o invio telematico di pratiche in formato digitale € 5,00 a pratica
- Scansione di documenti cartacei (tutti i formati) con invio telematico e/o caricamento su supporto informatico (fornito dal richiedente) € 3,00 a scansione/file pdf.
- Sovrapprezzo per caricamento documenti su CD fornito dal Comune € 1,00

## **Servizi a domanda individuale in capo all'ente**

## **TEATRO**

*Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma digitale*

La stagione cinematografica invernale si svolgerà all'interno del Teatro Comunale ristrutturato e inaugurato, a seguito del sisma del 20 e 29 maggio 2012 che l'aveva reso inagibile; La stagione cinematografica estiva si svolge presso la piazzetta Fellini, le tariffe sono così determinate:

### **CINEMA:**

ORDINARIA INTERO	€ 7,00
ORDINARIA RIDOTTO	€ 5,00
ORDINARIA (fino a 12 anni)	€ 4,50
RASSEGNA PARTICOLARE INTERO	€ 5,00
RASSEGNA PARTICOLARE RIDOTTO	€ 3,00
CINEMA ESTIVO (intero)	€ 6,00
CINEMA ESTIVO (ridotto)	€ 5,00
CINEMA ESTIVO (fino a 12 anni)	€ 4,50
OFFERTA PROMOZIONALE CINEMA con tessera da vidimare ad ogni ingresso che ogni 5 proiezioni a pagamento permette un ingresso gratuito	

### **CONCERTISTICA:**

CONCERTISTICA BIGLIETTO INTERO	€ 8,00
CONCERTISTICA BIGLIETTO RIDOTTO (under 26/over 65, accompagnatori disabili)	€ 3,00
CONCERTISTICA BIGLIETTO GRATUITO (bambini sotto i 2 anni, disabili, su invito dell'Amministrazione)	€ 0,00
ABBONAMENTO CONCERTI (5 concerti)	€ 30,00

### **Teatro:** prezzo relativo agli SPETTACOLI TEATRALI RIMANE INVARIATO

INGRESSO	€ 10,00
INGRESSO RIDOTTO per bambini fino a 12 anni e per la fila M galleria per scarsa visibilità	€ 5,00

### **Cinema e Teatro per le Scuole:**

PROIEZIONI SCOLASTICHE IN CUI NON SIA POSSIBILE LA GRATUITA' (condizioni dettate dalle case distributrici)	€ 4,00
TEATRO RAGAZZI PER LE SCUOLE	€ 4,00
TEATRO RAGAZZI PER I NIDI D'INFANZIA O PARTECIPAZIONE DELLE CLASSI A UN SECONDO SPETTACOLO IN RASSEGNA	€ 3,00

Si precisa che per spettacoli aventi caratteristiche particolari l'ufficio si riserva di comunicare alla giunta comunale eventuali modifiche al costo del biglietto che verranno variate con apposita determina predisposta dal servizio competente;

7) di dare atto che ai sensi dell'art. 5 della legge 241/90 responsabile del procedimento è la dott.ssa Sara Pareschi;

Inoltre

stante l'urgenza di provvedere;

*Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma digitale*

visto l'art. 134, comma 4, del d.lgs. 267 del 18-08-2000;

con successiva votazione resa nelle forme di legge;

Ad unanimità di voti espressi palesemente per alzata di mano,

**DELIBERA**

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

*Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma digitale*

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente  
f.to GRAZIELLA ZACCHINI

Il Segretario  
f.to MARIA CHIARA GRISANTI

*Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firma digitale*



**COMUNE DI MEDOLLA**  
**PROVINCIA DI MODENA**  
Piazza della Repubblica n.1 – 41036 MEDOLLA

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' SOTTO IL PROFILO TECNICO  
AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 PER LA DELIBERAZIONE AVENTE OGGETTO**

OGGETTO: TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEI BENI E DEI SERVIZI COMUNALI PER L'ANNO 2024. APPROVAZIONE E DETERMINAZIONE TASSO DI COPERTURA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Il sottoscritto SARA PARESCHI responsabile del AREA ECONOMICO-FINANZIARIA,  
visto l'art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000,

**DICHIARA**

che il presente atto è tecnicamente regolare quindi esprime parere FAVOREVOLE.

Data 05/12/2023

**IL FUNZIONARIO DIRIGENTE  
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
SARA PARESCHI**



**COMUNE DI MEDOLLA**  
**PROVINCIA DI MODENA**  
Piazza della Repubblica n.1 – 41036 MEDOLLA

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' SOTTO IL PROFILO CONTABILE  
AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 PER LA DELIBERAZIONE AVENTE OGGETTO**

OGGETTO: TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEI BENI E DEI SERVIZI COMUNALI PER  
L'ANNO 2024. APPROVAZIONE E DETERMINAZIONE TASSO DI COPERTURA SERVIZI A  
DOMANDA INDIVIDUALE

Il sottoscritto SARA PARESCHI responsabile dell'area finanziaria,

visto l'art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000,

DICHIARA

che l'atto è contabilmente regolare.

Data 05/12/2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO  
SARA PARESCHI

---

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene:

- a) pubblicata, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del d.lgs. 267/2000, mediante affissione all'albo pretorio del comune, in data 30/12/2023 per quindici giorni consecutivi;
- b) comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, d.lgs. 267/2000 in data 30/12/2023;

Medolla, li 30/12/2023

L'UFFICIO SEGRETERIA  
Andrea Anca Mociornita

---

Il sottoscritto segretario generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 d.lgs. 267/2000).

Medolla, li 30/12/2023

IL SEGRETARIO  
f.to MARIA CHIARA GRISANTI